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Sposób kondensacji par kadmu i cynku oraz urządzenie
do stosowania tego sposobu

Przedmiotem patentu głównego nr 45 111 jest
sposób samoczynnej regulacji zmiennego ciśnienia
i objętości par kadmu i cynku za pomocą gazu
obojętnego w kolumnie pieca do rektyfikacji cyn¬
ku, umożliwiający kondensację par kadmowo-cyn-
kowych w postaci metalicznego stopu kadmowo-
-cynkowego oraz ceramiczny kondensator, konden-
sator-odpylacz i amortyzator ciśnień do stoso¬
wania tego spCGdbu.

Przedmiotem niniejszego wynalazku jest sposób
kondensacji nieskroplonych w kondensatorze cera¬
micznym par kadmu i cynku w zawirowanym
strumieniu gazu obojętnego oraz urządzenie do
stosowania tego sposobu.

Produkty kadmowe w procesie rektyfikacji cyn¬
ku otrzymywano z par cynku i kadmu, które prze¬
pływały z kolumny kadmowej do zabudowanego
na niej kondensatora karborundowego, a następnie
poprzez ceramiczne korytko do blaszanego konden¬

satora, który nie był hermetycznie zamknięty.
Wskutek zmiennej prężności par w kolumnie ka¬
dmowej dopływało do wnętrza kolumny powietrze

z atmosfery, powodując utlenienie par kadmu
i cynku. Pociągało to za sobą osadzenie się tlen¬
ków cynku i kadmu w korytku oraz kolumnie ka¬
dmowej. Korytko zatykało się w konsekwencji py¬
łem i tlenkami. Powodowało to utrudnianie prze¬
pływu par cynku i kadmu do kondensatora blasza¬
nego, co w konsekwencji było powodem, że cynk
zawierał więcej kadmu niż przewidywała norma
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techniczna. W takich przypadkach obsługa czyściła
korytko, a w hali następowało rozpylenie trujące¬
go tlenku kadmu. Pylenie było intensywne, albo¬
wiem do kondensatora blaszanego dostawało się
jeszcze powietrze w czasie tej operacji. Pewna
ilość tlenków kadmu spływała do dolnej części ko¬
lumny zatykając ją. Usuwanie takiego zatkania po¬
wodowało nieuchronne jej uszkodzenie. Wynikiem
tych wad były znaczne straty kadmu oraz szkodli¬
we zapylenie atmosfery.

Sposób samoczynnej regulacji zmiennego ciśnie¬
nia i objętości par kadmu oraz cynku według pa¬
tentu polskiego nr 45111 usunął wiele wad w
uprzednio stosowanym sposobie kondensacji par
cynku i kadmu wypływających z kolumny kadmo¬
wej pieca do rektyfikacji cynku. Niemniej nieskro-
plone pary kadmu i cynku w kondensatorze cera¬
micznym wraz z gazem obojętnym wpływały do
kondensatora odpylacza gdzie nie uzyskiwały za¬
wirowanego strumienia tylko przepływały w dół
równomiernie w całym jego przekroju. W takich
warunkach schładzanie par było mało intensywne
a zawieszony w gazie obojętnym pył, tylko w ma¬
łym stopniu stykając się ze ściankami odpylacza,

wędrował do przewodu łączącego kondensator-
-odpylacz z amortyzatorem ciśnień, zatykał go
i uniemożliwiał samoczynną regulację ciśnienia
i objętości par cynku i kadmu w kolumnie rekty¬
fikacyjnej. Czyszczenie tego przewodu było długo¬
trwałe i uciążliwe. Z tego powodu w trakcie czysz-
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czenia lub bezpośrednio po zatkaniu się przewodu
łączącego kondensator-odpylacz i amortyzator ciś¬
nień kolumna rektyfikacyjna nie mając regulacji
ciśnienia par metali zasysała powietrze, które utle¬
niało przede wszystkim pary kadmu i cynku we¬
wnątrz kondensatora-odpylacza i w ceramicznym
kondensatorze. Utlenione pary kadmu i cynku nie
nadawały się do przeróbki na drodze ogniowej i w
urządzeniu do produkcji kadmu metalicznego.

Wady powyższe usuwa sposób według wynalazku
polegający na intensywnym schładzaniu wpływają¬
cych do kondensatora-odpylacza par kadmu i cyn¬
ku, dzięki wirowemu ruchowi i stykowi gazów ze
ściankami kondensatora w formie blaszanego cy¬
klonu. Kondensacja par kadmu i cynku odbywa się
w przeważającym stopniu w strumieniu zawirowa¬
nego gazu obojętnego, przy czym skondensowane
pary wytrącają się na wewnętrznej ściance cy¬
klonu. Reszta par metali kondensuje w pobliżu
ścianki cyklonu lub na tej ściance i dzięki wiro¬
wemu ruchowi gazów wraz ze skondensowanymi

parami w strumieniu gazu obojętnego opada w dół
do części stożkowej cyklonu, a następnie do leja
zsypowego.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia schemat ogólny urządzenia w widoku
z boku a fig. 2 schemat ogólny w widoku z góry.

Urządzenie do stosowania sposobu według wy¬
nalazku składa się ze znanego ceramicznego kon¬
densatora 1 i amortyzatora ciśnień 2 oraz konden¬
satora-odpylacza 3 w kształcie cyklonu zaopatrzo¬
nego w pręt stalowy 4 usytuowany w uszczelnionej
tulei 5 do oczyszczania przewodu 6 łączącego ce¬
ramiczny kondensator 1 i kondensator-odpylacz 3.

(Pary kadmu i cynku w okresie wzrostu ciśnienia
w 'kolumnie kadmowej pieca do rektyfikacji cyn¬
ku, które nie skondensują w ceramicznym konden¬
satorze 1 przepływają przewodem 6 usytuowanym
stycznie do ścianki części cylindrycznej cyklonu 3

-^£±

10

15

gdzie następuje ich skraplanie i wytrącanie. Me¬
taliczny pył kadmowo-cynkowy zbiera się w leju
zsypowym 7. Gaz obojętny pozbawiony par meta¬
licznych i pyłu przepływa przewodem 8 do amor¬
tyzatora ciśnień 2. Gdy natomiast w kolumnie rek¬
tyfikacyjnej cynku nastąpił spadek ciśnienia pary
kadmu i cynku kondensują w ceramicznym kon¬
densatorze 1.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób kondensacji par kadmu oraz cynku we¬
dług patentu nr 45111, zgodnie z którym kon¬
densacja odbywa się w atmosferze gazu obojęt¬
nego przy stale występującym wahaniu ciśnie¬
nia tych par w kolumnie rektyfikacyjnej, któ¬
re likwiduje się za pomocą gazu obojętnego
przepływającego samoczynnie w hermetycz¬
nym urządzeniu zaopatrzonym w amor¬
tyzator, oczyszcizoinego z par kadmu i cyn¬
ku w kondensatorze ceramicznym i kon-
densatorze-odpylaiczu, znamienny tym, że
pary kadmu i cynku wprowadza się stycznie do
części cylindrycznej kondensatora-odpylacza
dzięki czemu są intensywnie schładzane i skra¬
plają się w zawirowanym strumieniu gazu obo¬
jętnego lub na ściankach kondensatora-odpy¬
lacza a powstały pył opada do leja zsypowego
kondensatora-odpylacza.

30 2. Urządzenie do stosowania sposobu według
zastrz. 1, złożone z hermetycznie zamkniętego
wielokomorowego ceramicznego kondensatora,
kondensatora-odpylacza oraz amortyzatora ciś¬
nień, znamienne tym, że kondensator-odpylacz

35 stanowi blaszany cyklon (3), połączony z kon¬
densatorem ceramicznym (1) przewodem (6),
stycznie usytuowanym do części cylindrycznej
cyklonu (3) zaopatrzonej w umieszczony w
uszczelnionej tulei (5) pręt stalowy (4) do

40 oczyszczania przewodu (6).
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